
Abstrakt 

Název:  Odlišnosti v úrovni tělesné zdatnosti mezi dětmi MŠ a dětmi navštěvujícími 

gymnastickou přípravku. 

Cíle:  Cílem diplomové práce je zhodnocení rozdílů ve vybraných složkách tělesné 

zdatnosti a motorické kompetence mezi dívkami ve věku 5-7 let, přičemž jednu 

skupinu tvoří dívky, které navštěvují gymnastickou přípravku, druhou skupinu tvoří 

děti, které přípravku nenavštěvují.  

Metody:  Měření vychází z kombinace MCA baterie a preschool fitness testu.  Data byla 

naměřena jednorázově v mateřských školkách a gymnastických klubech sportovní 

gymnastiky v hlavním městě Praha. Celkem se testování zúčastnilo 88 dětí, ze 

kterých byl následně vybrán vzorek 35 probandek. Skupinu GYM z gymnastických 

„sportovních přípravek“ zastoupilo 19 dívek v průměrném věku 5,66 let (s.d. = ± 

0,25). Skupinu z mateřských školek reprezentovalo 17 dívek s průměrným věkem 

5,73 let (s.d. = ± 0,81).  

Výsledky:  Výsledkem je porovnání výkonů za pomoci základních statistických ukazatelů a 

zhodnocení statistické významnosti mezi skupinou gymnastek (GYM) a dívek 

z mateřské školy (MŠ), které se pravidelně věnují organizované pohybové aktivitě. 

Na základě vyhodnocení t-testu vyšla statistická významnost pro tyto testy: skok 

do dálky z místa, rozsah kloubní pohyblivosti v předklonu, přemisťování desek a 

beep test. Jako statisticky nevýznamné byly vyhodnoceny testy: člunkový běh 4 x 

5 m, přeskoky na podložce a hody pro pravou i levou horní končetinu. 

Klíčová slova: sportovní gymnastika, mateřská škola, tělesná zdatnost, zdravotně orientovaná 

zdatnost, testování, motorická výkonnost 

 


